Factum est autem, ut paucis annis post magnum dissidium oriretur inter Patres austriacos et Patres italos qui interim ex partibus neapolitanis vel ex statibus pontificis advenerant. Hic et nunc locus non est nec opportunitas de tota quaestione Mutinensi, satis complexa, disserendi, eo vel magis quod speramus divexatam quaestionem proximis fasciculis ex integro tractari posse. Sufficit nunc adnotare P.em Generalem Ripoli tamquam Rectorem Collegii Finariensis nominasse Patrem italam, quem Patres austriaci, nominationem invalidam reputantes, non acceperunt, imo ad Sanctam Sedem recurrerunt, quod factum illis a fratribus italis tamquam scelus imputatum fuit.

Quomodo cumque res se habeat, natum est dissidium, publicum et valde odiosum, quod ut componeret, P. Generalis Ripoli, etiam Generalem Patrum Societatis Iesu Romae litteris adiit, rogans eum ut apud Archiducem in favorem Rectoris a se nominati interveniret. Id quod P. Roothaan libenter exsecutus est, maxime motus amore e veneratione quam nutritivit erga s. Patrem nostrum Alfonsum.

Existunt in nostro archivo generali documenta quae de execuzione mandati P.is Roothaan apud Archiducem agunt; transcribimus hic epistolam P.is Rectoris Collegii Mutinensis Societatis Iesu, celebris P.is Seraphini Sordi, ad suum Praepositum generalem.

Epistola RP.is Seraphini Sordi SI. ad P.em Iosephum M. Mautone, Procuratorem Generalem CSSR, Romae, 8 febr. 1841 (6).

R.mo Padre,

Ho ricevuta la veneratissima Sua de' 26 di gennaio cogli annessi documenti; ed avrei già servita la Paternità V.a R.ma, se il Serenissimo Arciduca nostro Signore non fosse con tutta la Corte lontano da questa capitale. Dicesi che sarà di ritorno dopo la metà del mese; e io l'assicuro che appena sarà giunto mi darò tutta la premura di eseguire i di Lei comandamenti. Voglia Iddio che lo possa fare con esito felice: certo sarebbe per me una consolazione, se potessi in qual-

che maniera esser utile ai Figliuoli di un Santo, al quale la mia minima Compagnia protesta tante obbligazioni.

Habemus etiam P. is Nicolini relationem ad Dominum Secretarium Congregationis Episcoporum et Regularium, de die 20 febr. anni 1841, qua respondet epistolae eiusdem Secretarii (28 jan.) de eodem negotio. Quae cum nimis longa sit, et etiam ulteriorem prolixamque expositionem rerum et adiunctarum expostulet, hic et nunc omitti potest. Deducitur tamen ex hac relatione, P. em Nicolini cum Archiduce de rebus nostris conversasse, et etiam cum ipsa Congregatione romana, quae tunc totum negotium tractabat, in communicatione fuisse (7).